
TERÇA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 20136  CADERNO 8

PORTARIA N.° 4157/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ELIANE CRISTINA PINTO 
MOREIRA a gozar 22 (vinte e dois) dias restantes de férias, 
estabelecidos pela Portaria n.º 2684/2013-MP/PGJ, de 9/5/2013 
e suspensos pela Portaria nº 3852/2013-MP/PGJ, de 24/6/2013, 
no período de 19/8 a 9/9/2013.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA DE 
CARVALHO ARAÚJO FRANCO COSTA a gozar 27 (vinte e sete) dias 
restantes de férias, estabelecidos pela Portaria n.º 750/2013-
MP/PGJ, de 6/2/2013 e suspensos pela Portaria nº 1242/2013-
MP/PGJ, de 4/3/2013, no período de 27/6 a 23/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4159/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça EDSON 
AUGUSTO CARDOSO DE SOUZA, estabelecidas pela Portaria nº 
6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, em 17/6 a 16/7/2013, para 
gozo no período de 5/8 a 3/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4187/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Ernestino 
Roosevelt Silva Pantoja,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RODIER BARATA ATAÍDE para, 
até 19/7/2013, exercer na Promotoria de Justiça da Infância e 
da Juventude de Belém, as atribuições do 3º cargo, a contar 
de 28/6/2013, sem prejuízo de suas atribuições no 3º cargo de 
Promotor de Justiça de Família de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4190/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma Entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA 
para atuar nos autos de Autorização Judicial nº 0001067-
67.2013.814.0005, em trâmite no 3º cargo das Promotorias de 
Justiça de Altamira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4191/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria de Justiça de 
Tailândia,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL MENEZES BARROS 
para atuar na sessão do Tribunal do Júri designada para o dia 

3/7/2013, referente ao Processo nº 0002796-52.2012, figurando 
como réu, Robson Rangel de Souza, em trâmite na comarca de 
Tailândia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4194/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Francys Lucy 
Galhardo do Vale,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA CAROLINA VILHENA 
GONÇALVES para exercer o cargo de Promotor de Justiça de 
Santa Maria do Pará, sem prejuízo de suas atribuições originárias, 
no período de 8/7 a 6/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4197/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  

R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Procuradora de Justiça MARIA 
DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO, estabelecidas 
pela Portaria nº 5974/2012-MP/PGJ, de 12/12/2012, em 3/7 a 
1º/8/2013, para gozo no período de 8/7 a 6/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4204/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços nas Promotorias de Justiça Cíveis da Capital,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça MARIA DO CARMO MARTINS LIMA, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 1100/2013-MP/PGJ, de 25/2/2013, no período de 
2/9 a 1º/10/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIAS MP/SGJ-TA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555025
PORTARIA N.° 427/2013-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 4067/2013-MP/PGJ, de 1º de julho de 2013,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER as férias da servidora ADRIANNE DA COSTA 
GUIMARAES, Assessor de Procurador, estabelecidas pela Portaria 
n.º 278/2013-MP/SGJ-TA, de 10/5/2013, no período de 17/6 a 
16/7/2013, a contar do dia 3/7/2013, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ANA ORLANDA DE ARAÚJO, Auxiliar de Serviços 
Gerais, estabelecidas pela Portaria n.º 294/2013-MP/SGJ-TA, 
de 20/05/2013, no período de 17/6 a 16/7/2013, a contar de 
1º/7/2013, e autorizar o gozo dos 16 (dezesseis) dias restantes 
de férias no período de 2 a 17/9/2013.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ANA PAULA GAIA LOUREIRO, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, no período de 1º a 30/7/2013, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora CLÁUDIA ISANA BENTES BATISTA, Auxiliar de 

Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 2828/2012-
MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 1º a 30/7/2013, 
e autorizar o gozo nos períodos de 16 a 30/7/2013 e 12 a 
26/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de julho de 2013.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA N.° 428/2013-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 4067/2013-MP/PGJ, de 1º de julho de 2013,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor CLÁUDIO SIQUEIRA ANDRADE, Auxiliar de Serviços 
Gerais, estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, 
de 17/12/2012, no período de 3/6 a 2/7/2013, a contar de 
1º/7/2013, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora GIOYA KARINA CATETE BRASIL, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 149/2013-MP/
SGJ-TA, de 8/3/2013, no período de 17/6 a 16/7/2013, a contar 
de 1º/7/2013, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor HAMILTON SILVA DO NASCIMENTO, Oficial de Serviços 
Auxiliares, estabelecidas pela Portaria n.º 2833/2012-MP/SGJ-
TA, de 17/12/2012, no período de 1º a 30/7/2013, para gozo 
oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora LUCIRENE MAIA DA SILVA, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria n.º 338/2013-MP/SGJ-TA, de 
7/6/2013, no período de 17/6 a 16/7/2013, a contar de 
1º/7/2013, para gozo oportuno.
V – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor MARCELO ANTÔNIO SILVA MARTINS, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 382/2013-MP/
SGJ-TA, de 19/06/2013, no período de 17/6 a 14/7/2013, a 
contar de 1º/7/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de julho de 2013.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA N.° 430/2013-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 4067/2013-MP/PGJ, de 1º de julho de 2013,
R E S O L V E :
I - TRANSFERIR as férias da servidora ALESSANDRA CRISTINE 
DE SÁ MEDEIROS, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
Portaria nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 1º a 
30/7/2013, para gozo no período de 1º a 30/8/2013.
II - TRANSFERIR as férias do servidor EMANUEL TADEU 
COUTINHO MACHADO, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela Portaria nº 2825/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 1º a 
30/7/2013, para gozo no período de 1º a 30/8/2013.
III - TRANSFERIR as férias do servidor JOSÉ ALVES REIS, Auxiliar 
de Administração, estabelecidas pela Portaria nº 2830/2012-
MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 1º a 30/7/2013, para gozo no 
período de 6/1 a 4/2/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de julho de 2013.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA N.° 431/2013-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 4067/2013-MP/PGJ, de 1º de julho de 2013,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor ANTÔNIO CARLOS ARAÚJO PIRES, 
Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 2003/2006, concedidos pela 
Portaria nº 1511/2006-SGMP, de 13/9/2006, no período de 1º a 
30/8/2013.
II - AUTORIZAR o servidor CARLOS ALBERTO DA COSTA 
SOLANO, Auxiliar de Enfermagem, gozar 30 (trinta) dias, por 
conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao 
triênio 2004/2007, concedidos pela Portaria nº 246/2008-MP/
SGJ-TA, de 24/1/2008, no período de 12/8 a 10/9/2013.


